
Città di Novara
Determina n. 56 / 08/08/2022  

del Settore 7 - Politiche Fiscali 

Nuovo Affare

Affare Precedente

Prot. N. ________ Anno _________
Classifica: 1.41.15  

Prot. N. _____ del __________

Area / Servizio: Settore 7 - Politiche Fiscali  

Minutante: Criscuoli Flavia

Unità    
Proponente UOC Gestione Risorse Tributarie, Sponsorizzazioni  

Proposta n.: 1310 

Cat. _______ Classe _______ Art. ______

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DI COMPLESSIVI EURO 
1.855,00 PER RIMBORSO IMU ANNI 2016 2017 2018 2019 2020 NEI CONFRONTI DI N. 5 
CONTRIBUENTI. 

Allegati: SI  NO  n° _______

IL DIRIGENTE

Richiamato l’art. 13 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha 
anticipato in via sperimentale l’istituzione dell’imposta municipale propria (I.M.U.) di cui all’art. 8 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2011, n. 23;

Visto l’art. 9 (applicazione dell’imposta municipale propria) del Decreto Legislativo 23/2011, con particolare 
riferimento al comma 7, il quale dispone espressamente che per i rimborsi si applicano gli articoli 10 e 11 del Decreto 
Legislativo 504/1992 e l’articolo 1, comma 164, della Legge n. 296 del 2006;

Atteso che la Legge di Stabilità 2014, n. 147 del 27 dicembre 2013, ha istituito l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.) a 
decorrere dal 1° gennaio 2014, che all’art. 1, commi da 722 a 727, ha previsto la salvaguardia della disciplina di 
applicazione dell’IMU;

Vista la Legge 160 del 27 dicembre 2019, cosiddetta Legge di bilancio 2020, che all’art. 1, commi dal 738 al 783 ha 
istituito e disciplinato la nuova imposta municipale propria IMU;

Visti il Regolamento Comunale relativo all’applicazione dell’imposta I.M.U., approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 30 ottobre 2012 e s.m.i., il Regolamento Comunale relativo all'istituzione e 
all'applicazione della I.U.C., approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28 aprile 2014 e s.m.i., il 
Regolamento Comunale per l’istituzione e l’applicazione dell’imposta municipale propria IMU approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 1° luglio 2020 e s.m.i., nonché il vigente Regolamento generale delle 
entrate comunali di natura fiscale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 1° luglio 2020;

Attesa la necessità di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di Euro 1.855,00 per procedere alla liquidazione 
di n. 5 richieste di rimborso IMU, corrispondente a n. 5 contribuenti, riportati nell’elenco in allegato, a seguito delle 



operazioni di verifica e liquidazione dell’imposta, ai sensi del Decreto Legge n. 16/2012 convertito nella Legge n. 
44/2012;

Dato atto che la liquidazione dei rimborsi, ai contribuenti IMU di cui al punto precedente, comprensivi degli interessi, 
risulta pari a Euro 1.855,00;

Verificato, per ciascuno dei contribuenti interessati, che il Documento Unico Regolarità Tributaria – DURT risulta 
regolare;

Dato atto che alla presente determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, verrà data pubblicità:

➢ mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, salvo 
eventuali dirette comunicazioni agli interessati;

➢ mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Novara, nella sezione Amministrazione 
Trasparente, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, con la salvaguardia di protezione dei 
dati personali e sensibili;

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento, come risulta 
dall’apposta annotazione in calce allo stesso;

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/09, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

Richiamati gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art.107, comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di procedere alle operazioni di liquidazione nei confronti di n. 5 contribuenti, elencati nell'allegato, per 
l’importo complessivo, comprensivo di interessi, di Euro 1.855,00, relativo ai rimborsi IMU annualità 2016, 
2017, 2018, 2019 e 2020;

2. di dare atto che la spesa complessiva, relativa al rimborso IMU anni 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 ammonta a 
Euro 1.855,00 e che l’elenco con i contribuenti ammessi al rimborso rimane conservato in atti presso il Settore 
Politiche Fiscali, ai sensi della Legge n. 675/97;

3. di attestare, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del Decreto Legge 78/2009, convertito in Legge 102/2009, che il 
programma dei pagamenti conseguente all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

4. di assumere l'impegno di spesa di Euro 1.855,00 al c.d.r. n. 12 – codice 01041.09.1132, capitolo 770290/1, del 
bilancio 2022, per la liquidazione del rimborso IMU relativo alle annualità 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020, 
impegno n.

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Novara, nella 
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, artt. 26 e 27, dando atto che 
sarà rispettato quanto disposto dal Codice in materia di protezione dei dati personali;

6. di dare atto che il Funzionario Responsabile del Procedimento P.O. è la dott.ssa Maria Cristina Molina.



IL DIRIGENTE
PATRIZIA SPINA

(atto sottoscritto digitalmente)
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